[image: ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº ______________
(Endereço)
(Telefone e Endereço de Correio Eletrônico)

CITAÇÃO

[bookmark: _GoBack]Ao Sr. (nome do indiciado)
(endereço do indiciado)

Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº ______, de _____ de _____________ de ________, publicada no D.O.U., de _____ de _____________ de ________, constituída para apurar irregularidades constantes do Processo nº ___________________________ e fatos conexos, e com fulcro no art. 133, § 2º, da Lei nº 8.112/90, fica Vossa Senhoria CITADO para, no prazo de 5 (cinco) dias,  apresentar defesa final no referido processo, permanecendo os autos à sua disposição para eventual obtenção de vista, na ___________________ (endereço), nos dias úteis, das _____às ______horas e das _____ às _____horas.
Em anexo, segue cópia integral do termo de indiciação e do referido processo disciplinar.
Informo que, nos termos do § 5º do art. 133 da Lei nº 8.112/90, o exercício da opção por um dos cargos/empregos/funções, no prazo acima indicado, se converterá, automaticamente, em pedido de exoneração do cargo preterido.

 (local), de ________ de________ de _________.

.............................................................................
(Nome e assinatura do presidente da comissão)

Ciente em ___/___/________.
__________________________________________
 (Nome e assinatura do indiciado)

image1.png